HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /BC-HĐND Ninh Thuận, ngày      tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

Thẩm tra đề nghị xây dựng Nghị quyết ban hành

Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển và vốn

sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương; tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa

phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I:

từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, giao Ban Dân tộc

HĐND tỉnh thẩm tra Tờ trình số 62/TTr-UBND ngày 08/4/2022 của UBND tỉnh

về việc đề nghị xây dựng Nghị quyết ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí, định

mức phân bổ vốn đầu tư phát triển và vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương;

tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh

Thuận;

Qua thẩm tra, Ban Dân tộc HĐND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Việc UBND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết ban hành quy định nguyên

tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển và vốn sự nghiệp nguồn ngân

sách Trung ương; tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa

bàn tỉnh Ninh Thuận là phù hợp với thẩm quyền của HĐND tỉnh được quy định tại

điểm a, khoản 5, Điều 7 Quyết  định  số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của

Thủ tướng Chính phủ
1
 để có cơ sở triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trong năm

2022 và những năm tiếp theo.

2. Nội dung quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư phát

triển và vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương; tỷ lệ vốn đối ứng của ngân

sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I:

1
 Tại điểm a, khoản 5, Điều 7 Quyết  định  số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của

Thủ tướng Chính phủ “a) Căn cứ nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung

ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương được quy định tại Quyết định này, đặc

điểm tình hình thực tế của địa phương, xây dựng các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ

nguồn ngân sách nhà nước trung hạn và hằng năm cho các ngành, các cấp của địa phương,

trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định”.

2

từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận được xây dựng phù hợp

với quy định tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021

đến năm 2025 và Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 về quy định

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối

ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030,

giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

3. Hồ sơ đề nghị xây dựng Nghị quyết HĐND tỉnh đảm bảo quy định tại Điều

117 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật.

4. Ban Dân tộc HĐND tỉnh thống nhất báo cáo Thường trực HĐND tỉnh xem

xét, chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết Ban hành quy định nguyên tắc, tiêu

chí, định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển và vốn sự nghiệp nguồn ngân sách

Trung ương; tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa

bàn tỉnh Ninh Thuận. Thời gian trình tại kỳ họp giữa năm 2022 của HĐND tỉnh.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra Tờ trình số 62/TTr-UBND ngày 08/4/2022 của

UBND tỉnh, Ban Dân tộc HĐND tỉnh kính trình Thường trực HĐND tỉnh xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban Dân tộc HĐND tỉnh;

- Ban Dân tộc tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Trang TTĐT HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

TM. BAN DÂN TỘC

TRƯỞNG BAN

Pinăng Thị Hốn

		pinangthihon@ninhthuan.gov.vn
	2022-04-19T15:22:40+0700

		hdnd@ninhthuan.gov.vn
	2022-04-19T15:49:00+0700

		2022-04-19T15:49:30+0700

		2022-04-19T15:49:51+0700

		hdnd@ninhthuan.gov.vn
	2022-04-19T15:53:06+0700